
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 199 del 31/05/2022

Oggetto : MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA G.C. N. 182 DEL 
17/05/2022 AVENTE AD OGGETTO L'"AGGIORNAMENTO 
REGOLAMENTAZIONE DELLA ZTL DELL'AREA DEL PARCO DEL 
MARE NORD".

L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di Maggio, alle ore 15:50, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  199  del 31/05/2022   2

OGGETTO: Modifiche e integrazioni alla delibera di G.C. n. 182 del 17/05/2022 avente ad oggetto 
l’“aggiornamento regolamentazione della ZTL dell’area del parco del mare nord”.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

– la Delibera di C.C. n. 79 del 21 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;

– la Delibera di G.C. n. 15 del 18 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024 integrato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e con il Piano 
della Performance, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate ai vari Responsabili;

PREMESSO che il Comune di Rimini è fortemente impegnato nello sviluppo e in percorsi di 
valorizzazione delle politiche della mobilità sostenibile, quale esigenza e possibilità, per persone e 
merci, di muoversi sul territorio nelle migliori condizioni di rispetto dell'ambiente e del contesto socio 
economico della Città;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 417 del 20/12/2018 avente come oggetto 
“Adozione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Rimini, comprensivo 
del rapporto ambientale, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
04/08/2017, ex articolo 3, comma 7 del Decreto Legislativo 16 dicembre 2016, n. 257”;

CONSIDERATO che il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) individua 
l’intervento del Lungomare Nord come un progetto complessivo di rigenerazione urbana che darà 
luogo ad un nuovo assetto finale della mobilità, prevedendo una regolamentazione della circolazione 
nell'area turistica di Rimini Nord attraverso l'individuazione di una Zona a Traffico Limitato (ZTL), 
controllata da una serie di varchi elettronici;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 411 del 07/12/2021 è stata 
regolamentata  la circolazione nell’area turistica di Rimini Nord con l’individuazione della zona a 
traffico limitato del Parco Del Mare Nord suddivisa in quattro zone: Torre Pedrera, Viserbella, Viserba 
e Rivabella;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale  n. 182 del 17/05/2022 con cui  è stata 
aggiornata la  regolamentazione della ZTL nell’area del Parco del Mare Nord di Rimini;

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione effettuare alcune modifiche e 
integrazioni alla regolamentazione della ZTL Parco del Mare Nord istituita con Delibera di Giunta 
Comunale n. 411 del 07/12/2021 e aggiornata con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 17/05/2022, 
al fine di renderla più rispondente alle esigenze della cittadinanza e degli operatori che accedono 
all’Area pedonale e/o alla Zona a Traffico Limitato;

CONSIDERATA la forte presenza di pedoni nel tratto compreso tra viale Bologna e viale 
Sante Polazzi in tutte le ore del giorno e vista l’impossibilità per i ciclomotori e motoveicoli di tenere 
una velocità sufficientemente moderata tale da non costituire fonte di pericolo per l’utenza debole 



Deliberazione di G.C. n.  199  del 31/05/2022   3
presente, si ritiene indispensabile vietare il transito a tutti i ciclomotori e motoveicoli senza eccezioni, 
durante il periodo di vigenza della ZTL, dalle 00 alle 24 nel tratto compreso tra viale Bologna e viale 
Sante Polazzi;

PRECISATO che ad integrazione della Delibera sopra richiamata:
– rimane comunque la possibilità di condurre a mano a motore spento i ciclomotori e i 

motoveicoli anche nei tratti in cui è vietato il transito degli stessi;

CONSIDERATO che i veicoli transitanti nel tratto terminale della zona di Viserbella per uscire 
dalla ZTL devono necessariamente transitare da viale Bologna posta all’interno della ZTL di Viserba, 
si ritiene necessario precisare che i soggetti autorizzati ad accedere nella ZTL di Viserbella sono 
implicitamente autorizzati a transitare nella ZTL di Viserba fino a via Bologna per uscire dalla loro 
zona;

VISTO il vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
e successive modifiche, con particolare riferimento agli artt. 3, 6 e 9;

VISTI gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 in data 30/04/1992 
con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali per accertate e motivate 
esigenze di prevenzione degli inquinamenti e di tutela del patrimonio artistico, ambientale e naturale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. DI MODIFICARE la Delibera G.C. n. 182 del 17/05/2022 sostituendo il punto 2 del deliberato 
nel modo seguente:
DI AUTORIZZARE il transito dei ciclomotori e dei motoveicoli all’interno della ZTL del 
Parco del Mare Nord  prevedendo il divieto di transito degli stessi senza eccezioni, dalle 00 alle 
24, nel tratto compreso tra viale Bologna e viale Sante Polazzi e di proibire il transito dei 
ciclomotori e motoveicoli nella fascia oraria 20-24 sul lungomare nei tratti compresi tra Via 
Tolemaide e Viale Proteo, tra Via Grazia Verenin e Viale Bologna, tra via Polazzi e Viale 
XXV marzo 1831 e tra Viale Adige e Via Longarone;



Deliberazione di G.C. n.  199  del 31/05/2022   4
2. DI DARE ATTO che rimane comunque la possibilità di condurre a mano a motore spento i 

ciclomotori e i motoveicoli anche nei tratti in cui è vietato il transito degli stessi;

3. DI PRECISARE che i soggetti autorizzati ad accedere nella ZTL di Viserbella sono 
implicitamente autorizzati a transitare fino a via Bologna per uscire dalla loro zona;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata;

5. DI CONFERMARE la Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 17/05/2022 in tutte le altre 
parti non in contrasto con il presente atto;

6. DI INCARICARE il Dirigente competente per l’adozione delle ordinanze opportune e 
conseguenti e per le disposizioni inerenti la collocazione della segnaletica;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente 
del Settore Mobilità;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza, per attuare le modifiche relative alla ZTL;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267.



Deliberazione di G.C. n.  199  del 31/05/2022   5

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


